PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 046 DE 29 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 186.900,00

 Suplementação:                                                                                                      186.900,00
Unidade orçamentária:

2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.455 - Gestão Administrativa da Procuradoria Geral do Município

Despesa 180 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

404021

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 24.000,00

Total da despesa: 24.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 24.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função:

27 - Desporto e Lazer

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.481 - Gestão Administrativa da Secretaria de Esporte

Despesa 323 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

403545

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 72.900,00

Total da despesa: 72.900,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 72.900,00 0,00

Unidade orçamentária:

2030 - FUNDEB

Função:

12 - Educação

Subfunção:

365 - Educação Infantil

Programa:

1141 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação:

2.541 - Contribuições Patronais dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB

Despesa 907 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso:

4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

404015

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 90.000,00

Total da despesa: 90.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 90.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 186.900,00 0,00

Total do fundamento: 186.900,00 0,00

Total geral 186.900,00 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:                                                                                                                      186.900,00

Unidade orçamentária:

2011 - GABINETE DO PREFEITO
Função:

4 - Administração
Subfunção:

122 - Administração Geral
Programa:

1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL
Ação:

2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-Prefeito

Despesa 101 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

404025

Redução da Despesa

24.000,00
Total da despesa: 0,00 24.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 24.000,00

Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função:

28 - Encargos Especiais
Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais
Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS
Ação:

0.20 - Realizar os pagamentos dos encargos com a dívida pública e operações de crédito contratadas

Despesa 626 - 3.2.90.22.00 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

403541

Redução da Despesa

72.900,00
Total da despesa: 0,00 72.900,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 72.900,00
Unidade orçamentária:

2030 - FUNDEB
Função:

12 - Educação
Subfunção:

361 - Ensino Fundamental
Programa:

1140 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação:

2.532 - Contribuições Patronais dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Fundamental com Recursos do Fundeb

Despesa 857 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso:

4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

29/07/2025

404016

Redução da Despesa

90.000,00
Total da despesa: 0,00 90.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 90.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 186.900,00

Total do fundamento: 0,00 186.900,00
Total geral 0,00 186.900,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 29 de julho  de
2025.

                                         DECRETO Nº 046, DE 29 DE JULHO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

Assinado digitalmente por DIEGO DA
ROCHA CABRAL:04099139441
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=28860267000178, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.08.19 13:39:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.2.0

DIEGO DA
ROCHA

CABRAL:040991
39441